Pragnę podkreślić, że przy wydawaniu tekstu wizytacji, preferowałem dokumenty odpisów, znajdujące się w archiwum parafialnym. Teksty te bowiem „żyły” w dziejach parafialnej społeczności. Jest w nich wiele podkreśleń, dopisków. Były dowodami sądowymi w sprawach spornych. Z nich też czerpali wiedzę o parafii wcześniejsi dziejopisarze, tacy jak np. S. Karwowski⁸ czy ks. Z Zakrzewski⁹.

⁷ Obszerniej na ten temat zob. A. Weiss, *Wizytacja parafii Wolsztyn w 1724 roku*, „Archiwa Biblioteki i Muzea Kościelne” (dalej: ABMK), 73 (2000) s. 439 n.

⁸ Autor książki pt. *Wolsztyn i jego dziedzice*, Poznań 1911.

⁹ Autor pracy pt. *Z dziejów Wolsztyna i okolicy*, Leszno 1932.

Nr 1

Wizytacja parafii Wolsztyn w 1738 r.

Wolsztyn, 10 lutego 1738

Ks. kanonik Józef z Wierzbna Pawłowski archidiacon pszczewski przeprowadza wizytację parafii Wolsztyn.

Or. AAP. sygn. AV 25 k. 112-122v.

Kopia uwierzytelniona. APW sygn. Zg. 53/41 nr 227 k. 22-33v.

/k. 21/ *Visitatio Ecclesiae Parochialis in Oppido Wolsztyn*

per olim

Illustrissimum et reverendissimum dominum

Josephum comitem de Werbno Pawłowski Sae Thae doctorem in ecclesia cathedrali Posnaniensis archidiaconum Pscevenssem

(Dei et Sae Sedis Apostolicae gratia episcopum Niochensem vicarium in spiritualibus et officialem generalem Posnaniensem)¹⁰

Anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo octavo /die decima mensis Februarii¹¹ expedita est tenoris ejusmodi:

Porrectae sunt nobis anteriores visitationes quatuor utpote perillustris rdis-smi olim Andreae Swinarski¹² ecclesiae cathedralis canonici in anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo. Secunda periltris rdissmi Theodori Korzeniewski¹³ STD archidiaconi Pscevensis in anno Domini millesimo sexcentesimo octogesimo septimo die vigesimo sexta mensis Januarii. Item ejusdem Perillustris in anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo primo die octava mensis Decembris. Item periltris rdissmi Francisci Libowicz¹⁴ JU et S.T.D. in anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo quarto die vigesima octava mensis Octobris expedito /sic!/. Item copia erectionis seu alias Ordinationis Missarum ex Libris Beneficiorum exemta et in anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo die duodecima mensis Aprilis exacta.

Ecclesia est lignea vetus tegumentum habens ex scandulis ligneis /22v/, ex parte indigens reparatione, est tituli Beatissimae Virginis Mariae in Coelum Assumptae ac SS. Petri et Pauli Apostolorum, traditur esse antea in manibus Luteranorum, ut signa aedificii praenotant consecrata, per iltrmum et rdis-

¹⁰ Słowa zamknięte nawiasem są podkreślone ręką notariusza i oznaczone swoistym nawiasem.

¹¹ Data dzienna wizytacji nie jest podana. Znajduje się natomiast w AV 24 k. 112.

¹² Zob. Wizyt. 1724 s. 441 przyp. 8.

¹³ Tamże, przyp. 9.

¹⁴ Tamże, s. 438.

smum Baykowski¹⁵ suffraganeum Posnaniensem anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo. Dies anniversario dedicationis celebratur Dominica Penultima ante adventum.

Erectio non habetur sed loco ejusdem est extractus ex Libris Beneficiorum Dioecesis Posnaniensis de anno domini millesimo quingentesimo decimo transumptus.

Jus patronatus est magnifici domini Raphaelis Gajowski¹⁶ castellani Konariensis pro tunc haereditis bonorum Wolsztyn.

Parochus hujus ecclesiae ad praesens est admodum rdus Joannes Stanislaus Kozłowski¹⁷ ad ordinem presbiteratus peri iltrum et rdissmum Franciscum Kraszkowski¹⁸ episcopum Dardaniensem suffraganeum metropolitanum Gnesnensem anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo quinto promotus et rite ordinatus. Anno demum millesimo septingentesimo trigesimo die trigesima Januarii ad hocce beneficium institutus ac eodem anno die quinta Februarii introductus, a casibus Sedi Ordinarii reservatis ad decursum duorum annorum anno millesimo septingentesimo trigesimo sexto die vigesima octava Novembris approbatus.

In hac ecclesia sunt altaria septem.

Majus altare. Structurae antiquissimae continens in se imaginem sculptam BMV in coelum Assumptae pictum sparsim deauratum. In hoc altare est tabernaculum ligneum pariter sparsim deauratum in quo decenter in pixide argentea totaliter deaurata conservatur Sanctissimum ac in illa invenimus aliquot Hostias Conservatas quarum renovatio in spatio duarum septimanarum esse solet. Clavis vero ab hoc tabernaculo in sacristia reconditur.

Fundationes pro missis ad hoc altare absolvendis sunt videlicet /k. 23/ census florenorum septem a summa florenorum centum per famatum Mathiam Wolnikiewicz¹⁹ protunc consulem oppidi Wolsztyn hierographo simplici assecuratus super tota communitate Wolsztynense. Qui census non solvitur. Item census florenorum duodecem a summa florenorum centum quinquaginta in anno Domini millesimo septingentesimo decimo sexto die prima mensis Januarii super tota Synagoga Judaica simplici hierographo assecuratus solvitur. Item census florenorum octo a summa florenorum centum super toto oppido Wolsztynensis in anno millesimo septingentesimo trigesimo quinto die quinta mensis Martii per admodum rndum Stanislaum Kozłowski praepositum loci ex testamento olim famati Melhioris sic nuncupati civis Wolsztynensis et per spec-

¹⁵ Baykowski z Zalesia Jan – bp enński, od 1629-1650 sufragan poznański.

¹⁶ Rafał Gajewski właściciel Wolsztyna 1733-1776 (A. Weiss, *Parafia Komorowo-Wolsztyn w Polsce przedrozbiorowej*, Lublin 1979, s. 150).

¹⁷ Ks. Jan Stanisław Kozłowski proboszcz wolsztyński 1730-1754 (Weiss, *Parafia*, s. 146).

¹⁸ Kraszkowski Franciszek. bp tyt. Dardanus (1719-1731), sufragan gnieźnieński (P. Nitecki, *Biskupi Kościoła w Polsce*, Warszawa 1992, s. 113).

¹⁹ Maciej Wolnikiewicz, członek rady miejskiej.

tabilem Gasparum Beym simplici hirographo manuali anno millesimo septingentesimo trigesimo tertio die decima mensis Junii levatus. Demum harta hyrographaria in anno superius specificato per eundem admodum rndum qui supra assecuratus.

Altare minus ad cornu evangelii majoris altaris. Lignum depictum sparsim deauratum, tituli Depositionis de Cruce habet imaginem pictam BMV, habet mensam ligneam utitur portatili.

Censua pro hoc altari. Census a florenorum quinquaginta super domo et horto famati Chudy anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo die decima tertia Januarii inscriptus. Item census a summa florenorum quinquaginta super bonis scilicet domo et horto et pomario per famatum Cichy in Actis Wolsztynensibus anno et die ut supra inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo olim Stryngner nunc vero Joannis Fobji Krauza in Actiis oppidi Wolsztyn in anno millesimo septingentesimo vigesimo nono inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum /k. 23v/ in et super horto ac prato Joannis Całuy anno Domini millesimo sexcentesimo quadragésimo secundo inscriptus. Item accessit denuo²⁰ census viginti quatuor florenorum a summa florenorum trecentorum foundationis testatoriae periltis olim admodum rudi Stanisłai Swicimski praepositi Babimostensis simplici harta hyrographaria super omnibus bonis oppidi Wolsztyn in anno millesimo septingentesimo trigesimo quinto die quinta mensis Martii assecuratus et obligatus per subscriptionem officialium ejusdem oppidi una cum appositis sigillis. Hoc altare spectat ad admodum rndum promotorem Smi Rosarii ex ratione quia locus hic antea tituli erat Smi Rosarii.

Altare minus ad columnam ad cornu evangelii majoris altaris. Tituli Assumptionis BMV Literatorum est lignum. In prima condignatione altaris hujus est imago BMV Częstochowiensis. In secunda condignatione in Coelum Assumptae BMV. Mensam habet muratam non consecratam. Jus patronatus est famatorum seniorum hujus Confraternitatis. Adpraesens capellanus qui fecit ante annum aliud beneficium in distantissimo loco suscepit et obligationi suae cum detrimento foundationum non satisfacit. Proinde hocce beneficium pro vacanti declaramus ac famatis dominis senioribus inferius specificatis injungimus ut intra spatium unius mensis ab hodierna die computans idoneum praebiterum iltmo Officio Posnaniensi praesentent, et serio obligamus. Haec confraternitas seu altare habet erectionem suam in foliis pargamenis octo exaratam in libro rubaei coloris similiter pargameno obducto sine sigillo pensili bene compacto. Cujus intitulatio in hac forma: Erectio altaris Confraternitatis Literatorum in ecclesia parochiali Wolsztynensis anno millesimo sexcentesimo tri-

²⁰ W AV 25 jest słowo "donus" (k. 113).

gesimo secundo per illustrissimum Joannem Baykowski²¹ episcopum Ennensem archidiaconum Sremensem illrmi Adami Nowodworski²² episcopi Posnaniensis suffraganeum et officialem Posnaniensem in anno /k. 24/ Domini millesimo sexcentesimo trigesimo secundo die duodecima mensis Maii confecta est.

Census cum suis summis pro hoc altari hac in erectione sunt expressi et ordinati quos nos summatim describimus summa summarum est mille trecentorum triginta septem florenorum Polonicalium, census ab iisdem centum undecim florenorum Polonicarum et grossorum viginti quatuor quorum censuum nonnulli deperierunt.

Accessit et recentior fundatio annui census florenorum quadraginta duorum a summa sexcentorum florenorum nec dum approbata.

Item accesit census florenorum quatuor grossorum viginti quatuor a summa florenorum sexaginta foundationis olim famati Malher civis Wolsztynensis in et super bonis oppidi ejusdem hierographaria charta ex summa quingentorum decem florenorum polonicalium in anno millesimo septingentesimo trigesimo quinto die quinta Martii per adm rndum modernum praepositum inscriptus et obligatus.

Suppellex hujus altaris in tantum commixta est suppellectili ecclesiae parochialis ut nec ex registris nec ex connotatis nec ex verbali informatione dignosci possit.

Habet et hortum adm rndus altarista, pro oleribus ex una, Misiewa ex altera Wysigalinskigo hortarum. Habet et pratum versus amnum (sic!) ex quo colligi possunt duo currus faeni.

Seniores pro promovendo cultu Divino et honore BMV in praesentia nostri sunt electi videlicet spectabilem dominum Joannem Sebestianowicz advocatum civitatis, famatos Mathiam Dawid, Jacobum Hankiewicz cives loci quos vigore erectionis, specificatae ad bonum ordinem tam celebris devotionis promovendum obligamus.

Altare minus ad cornu epistolae altaris majoris affixum columnae, tituli SS. Angelorum Custodum, ligneum sparsim deauratum, mensuram habet muratam non consecratam.

Fundationem habet a summis inferius specificatis censualem. Census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo horto anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo post festum S. Crucis feria sexta in Actis Wolsztynensibus inscriptus, haec domus et agri possidentur a famato Richter praescripto. Decreto rndissimi /k. 24v/ officii Posnaniensis, hic census solvitur. Item census florenorum octo a summa florenorum centum

²¹ Baykowski z Zalesia Jan, bp enneński, sufragan poznański 1626-1650 (Nowacki, *Dzieje*, t. 2, s. 187).

²² Bp poznański Adam Nowodworski 1631-1634 (Nowacki, *Dzieje*, t. 2, s. 105).

super agros Nawracała in actis civitatensibus anno millesimo sexcentesimo quadragésimo tertio die decima tertia Januarii. Hos agros posidet civis ejusdem oppidi dictus Nawracała. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta in horto ex una Switalnego ex altera Wesółkowego partibus anno Domini millesimo sexcentesimo quadragésimo quarto inscriptus. Item census florenorum sex a summa florenorum centum in fundo Morawczyk coram Actis Wolsztynensibus anno Domini millesimo sexcentesimo quadragésimo septimo in horto ex parte Stanisłai Płaczek ex altera Stanisłai Waskowicz inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in fundo horti, cujus possesor Psychołka. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo fundi Pietruszczyna in Actis Advocatialis inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum super horto seu vulgo na Sadzie dicto na Białey Gorze, ubi hocce pomarium Kołodzieyka possidet. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo et fundo adjacenti huic domui Joannis Tobie Krausa inscriptus.

Item census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo famati Mayher, quem domum et bona organarius Wolsztynensis possidet.

Item census florenorum quatuordecem a summa florenorum centum septuaginta foundationis adm rndi olim Martini Jakubowicz parochi Trzcielensis in et super Synagoga et Communitate Judaeorum Wolsztynensium anno millesimo septingésimo vigésimo primo die septima Januarii inscriptus.

Altarista hujus altaris vi census hujus summae supranominatae tenentur absolvere quatuor /k. 25/ Sacra, duo cantata de requiem et lecta duo bene sibi viso die attamen ut in quolibet quartuali absolvantur. Item de novo accedit census florenorum quatuor a summa originali quinquaginta florenorum poloncialium foundationis famati olim Malchra civis Wolsztynensis ex summa florenorum quingentorum altaribus nempe Assumptionis BMV. Literatorum tum quoque Depositionis de Cruce Jesu Christi extractus de anno millesimo septingésimo trigésimo quinto die quinta Martii per adm rndum praepositum inscriptus et in omnibus bonis ejusdem oppidi assecuratus. Hoc altare est privilegiatum confraternitate SS. Angelorum Custodum. Jus patronatus spectat dmodum reverendum loci praepositum ab utrinque cum senioribus ejusdem confraternitatis.

Adpraesens est altarista adm rndus Bernardus Kayzer in anno millesimo septingésimo trigésimo septimo ab illrmo rndissimo Stanisłao Hosio²³ episcopo Posnaniensi rite ordinatus et ab illmo Josepho Kierski²⁴ episcopo Boliński suffraganeo Posnaniensi in anno millesimo septingésimo trigésimo

²³ Stanisław Józef Hozjusz, był w latach 1733-1738 biskupem poznańskim (N o w a c k i, *Dzieje*, t. 2, s. 111).

²⁴ Kierski Józef Tadeusz bp boliński 1736-1768, sufragan poznański (N o w a c k i, *Dzieje*, t. 2, s. 189-190).

septimo die octava mensis Aprilis ad hocce altare institutus nec non ad decursum unius anni a reservatis loci ordinario in anno millesimo septingentesimo trigesimo septimo.

Altare minus ad /sic/ cornu epistolae majoris altaris quasi et tanquam in capella existens Dolorosae BMV. gestantis in sinu suo corpus mortui Unigeniti Filii sui ligneum pictum sparsim deauratum antiquum. Mensam habet muratam non consecratam.

Hoc altare omni caret fundatione praeter noviter accedentem summam florenorum ducentorum ex censu a quolibet centum per octo in Synagoga Wolsztynensi anno millesimo septingentesimo trigesimo sexto die undecima Martii per adm rndum Joannem Kozłowski plebanum Wolsztynensem ut in harta chirographaria suo et aliorum nomine ac, /k. 25v/ totius Synagogaе subscriptam et assecuratam, inscriptam.

Altare minus tituli S. Rochi in capella Smi Rosarii existens. Hoc altare ligneum, sparsim deauratum, mensam habet ligneam, utitur portatili, sine fundatione.

Altare minus, Smi Rosarii BMV in capella. Altare hoc formae elegantis ligneum depictum sparsim deauratum continens in se imaginem B.V.M. picturae excelentissimae, habet mensam muratam non consecratam. Erectio altaris hujus porrecta est nobis in anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto die decima sexta Martii confecta est. In hac erectione rndo Altaristae, scilicet per perillustrem Albertum Dobrzelowski²⁵ archidiaconum et officialem Posnaniensem in anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto die decima sexta mensis Martii in foliis pargamenis septem exarata ac libro bene compacto albo pargameno obductum inscriptum sine pensili sigillo super summa trium milium florenorum Polonicalium ex censu ducentorum florenorum Polonicalium. Item accesserunt census florenorum quatuordecim a florenis ducentis in et super bonis civitatis Vschovensis coram actis ejusdem civitatis consularibus feria secunda ante festum S. Luciae anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo septimo inscriptus. Item accessit census florenorum septem a florenis centum coram eisdem actis per cives Vschovenis communitatis eoque actu inscriptus. Item census a summa florenorum centum florenis octo super horto Wątrobiczyn dicto inscriptus. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta super domo et fundo Christophori Kolberk inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum centum super horto Kremczyn Wromach /k. 26/ inscriptus. Item florenorum octo a summa florenorum centum super braxatorio et pomario Dąbrowskiego recognitus. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta super Synagogam Wolsztynensem assecuratus. Item florenorum quatuor a summa florenorum quin-

²⁵ Dobrzelewski Wojciech, herbu Poraj, był wikariuszem generalnym poznańskim w latach 1660-1676 (N o w a c k i, *Dzieje*, t. 2, s. 218).

quaginta super fundo Sebastianowicz inscriptus. Item florenorum octo super domo et horto ac tota possessione famati Eliae Bekier. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in parte agri Kąnt nuncupati inscriptus. Item florenorum octo a summa florenorum centum in omnibus bonis famati Blacha inscriptus. Item census florenorum octo a a summa florenorum centum na Ostrowkach vulgo Swicimskich fundatus. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta super hortulo penes Barron inscriptus. Item florenorum octo a summa florenorum centum in fundo penes braxatorium civile foundationis Annae Kuperkowa anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo die decima sexta Martii donatus pro decantando rosario. Item census florenorum octo a summa florenorum centum in et super domo et horto eundo versus ad aream ad dexteram hunc fundum possidet Felsz. Item floreni septuaginta ex censu annuo super horto Kokotkowym nuncupato eundo ad molendinum ventile Niałecki nuncupatur. Item census octo florenorum a summa centum super horto quo utebatur Wierzgay, hic census cum summa deperit. Item census florenorum quatuor a summa florenorum quinquaginta in bonis Richter inscriptus. Item census florenorum octo super domo Judaei Garbarz nuncupato inscriptus. Item census florenorum octo a summa florenorum /k. 26v/ centum super agro Kąt na Białey Gurze nuncupato possessionis Pretkiego. Item census florenorum novem et grossorum viginti quatuor a summa florenorum centum viginti foundationis in possessione famati Pauli Drurzkowski inscriptus. Item summa quadraginta tynfeonum super horto post portam civilem quem nunc possidet Krauza. Item cemsus florenorum octo a summa florenorum centum in et super bonis famati Płukara, inscriptus. Item summa mille florenorum polonicalium ex censu annuo florenorum octoginta contracta et concredita gnoso domino Conrado Dziembowski quam quidem summam una cum provisione retentam sese quantocitius exsoluturum obligat haec enim summa ad bonam fidem epistolae concessa et concredita est. Item novus census florenorum octo a summa florenorum centum ad hartam chyrographariam in anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo octavo die nona mensis Februarii confecit quam quidem summam petiit in bonis suis infidelis Salomon. Obligat levare brevi in tempore levata vero uti securo in loco inscribatur et secundum intentionem benefactoris adm rndi moderni praepositi satisfiat, in obligatione ad hoc altare una in quartuali missa privatim absolvenda.

Jus patronatus ejusdem altaris spectat ad admodum rndum loci praepositum conjunctim cum senioribus protunc et in tempore existentibus ejusdem archiconfraternitatis.

Seniores vero sunt duo electi spectabilis Joannes Sebastianowicz et famatus Laurentius Chruscinski.

Est et domus pro residentia admodum rndi promotoris /k. 27/ cui adjacet hortus parvus propter olera, versus campanile ecclesiasticum in suis terminis dissimilata. Habet et hortum dictum Naskretnego in vicinitate penes hortos ex

una Marlica ex altera parte Joannis Sebestianowicz oppignoratam in summa centum tynphionum foundationis ex hirographaria charta laboriosi Nicolaj Miko incolae de villa Reklino.

Adpraesens ad hocce altare nullum reperimus altaristam ac promotorem solum ut in ante institutus promovet cultum Divinum et B.V.M. gloriam et honorem.

Supellex istius altaris commixta est maxime in argento scilicet votis cum parochiali. Habet tamen in seorsivam vestem pro ornamento imaginis BMV. argenteam. Nec non duae coronae argenteae totaliter deauratae una ad caput Matris B.V.M. altera ad caput Smi Filii ejus. Item in eadem imagine conspicitur sceptrum argenteum in manu BVM. Item duae coronae argenteae in eadem imagine una super caput S. Casimiri altera super S. Dominici eminentes. Est et calix argenteus totaliter deauratus cum patena similiter integre deaurata. Praeter alium apparatus huic altari spectantem et in seorsivo registro fidelissime conscriptum de novo accesserunt duae cassulae praetiose una varii generis argento et serico picta acu in materia rubri coloris vulgo hatłas dicta cum columna sericea solo auro acu picta alba. Item secunda casula coloris albi vulgo partyr floribus undique aureis adornata cum columna rubra floribus aureis adornata cum stolis et manipulis. Item alba noviter comparata ex tela subtilissima vulgo rambek in cujus margine infra extat corona aurea cum humerali.

Baptisterium /k.27v/ ligneum vetus bene clausum cum vase ex aurichalco nitidam aquam baptismalem continente. Armarium ad conservandum Olea Sacra ad cornu evangelii majoris altaris. Invenimus decenter in vase stanno tripartito conservata. Claves tam a baptisterio quam ab hoc armario in sacristia reponuntur. Piscina non procul ab armario apparet. Lampas pensilis ex aurichalco ante majus altare pendens ardere solet diebus festivis et dominicis nec non aliis ferialis tempore devotionis et ut invenimus in visitatione anteriori rndssmi Libowicz habetur pro eadem lampade fundatio unius metretae siliginis de molendino ventili olim Martini Głodnik nunc vero Szpitalny dicto. Scamna in hac ecclesia sunt bona, ambona elegans, vexilla majora quinque sextum novum noviter comparatum Smi Rosarii ex materia adamascena, pulchra. Minora duo ex materia rubra vulgo bomba. Horus extat bonus in illo organum majus novum.

Organarius fovetur Albertus Stoinski quem salariat civitas. Jam vero quolibet festo et dominicis diebus habet prandium ab admodum rndo praeposito. Ante habebat organarius privilegium pro libera coctura cerevisiae. Accidentia quoque uti gerit munus cantoriale recipit ab admodum loci praeposito duas metretas siliginis quotannis. A confraternitatibus vero tam ecclesiasticis quam civilibus habet sua accidentia ac pensiones. Residentia vero pro illo nobis non comparet, quia in possessione sua residet, sed tenentur vi contractus, residentiam civitas tradere. Item super hortis habet censum ex uno dicto Sarnina florenos ex secundo dicto Ermilerowski itidem florenos quatuor.

Campanile a parte ecclesiae in coemeterio existit /k. 28/ per modum turris aedificatum in quo campanae pendent tres una major sonitus elegantis duae minores asseritur quod sint consecratae quarta signans ita rupta in turricula.

Ahaenum ex aurichaleo ad conservandam aquam benedictam. Baldachinum de materia sericea. Crux portatilis una figura Resurgentis Christi.

Contubernia quae inveniuntur, in hoc oppido assistere tentur publicis processionibus ac in ecclesia devotionibus cum facibus sive candelis accensis assistere tenentur. Attamen quia dissidentes erubescunt Deo in Ecclesia deservire ut admoneantur serio adm rndo praeposito injungimus.

Vicarium unum salariatum fovet reverendus praepositus.

Oeconomi ecclesiae sunt tres jurati scilicet spectabilis Joannes Sebastiano-wicz famati Joannes Molicki, Paulus Druszkowski additus est et quartus Jacobus Baren, qui eleemosynam in sacculum congregatam et ex aliis accidentis, uti a pulsu campanarum a loco sepulturae mulctas ex curia recipiunt et in cistam duabus pensilibus seris clausam imponunt. Ubi una clavis penes praepositum altera penes praefatos oeconomos remanet.

Suppellex ecclesiae argentea, stannea, aurichalcea, ferrea.

Monstratorium argenteum formae veteris cum turriculis sparsim deauratum. Cruces argenteae duae sparsim deauratae tertia crux magna ponderis non exigui totaliter deaurata. Est item monstratorium parvum radiis deauratis circumductum mensam habens stanneam fertur quod pertineat ad ecclesiam quondam Niacensem. Calices duo unus totaliter cum patena deauratus. Alter intus deauratus cum patena ex una parte deaurata et est ecclesiae Komoroviensis. Tertius calix Literatorum totaliter cum patena deauratus, vestis argentea cum sceptro ex imagine BMV ecclesiae Komoroviensis una cum corona argentea totaliter deaurata. Pixis una cum cuppa argentea totaliter deaurata. Urceoli duo cum scutella argentea. Thuribulum argenteum. Lampas magna argentea. Vota variarum figurarum /k. 28v/ et magnitudinis diversorum altarium sunt ducenta quinquaginta tria. Gaudebat haec ecclesia majori argenteria suppellectili sed per fures sublata sunt. Candelabra argentea duo majora. Candelabra majora ex stanno quatuordecem. Urceoli octo, scutella una. Item candelabra sex stannea sumptu adm rndi praepositi moderni ad altare Smi Rosarii comparata. Labrum ad lavandas manus stanneum. Candelabra majora ex aurichalceo duo, minora duo. Candelabrum magnum in medio ecclesiae pensile aurichalceum. Thuribulum aurichalceum. Ferrum ad pinsendas hostias unum. Circulus pro excindendis hostiis parvulis unus. Emunctoria duo.